
Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 06 giugno 2022

– 30 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.u.o. 31 maggio 2022 - n. 7713
D.g.r. n. 5852/2022 - Determinazione in merito alla concessione 
di indennizzi regionali a favore delle imprese agricole per 
l’esecuzione delle misure fitosanitarie emanate per la lotta al 
nematode galligeno del riso (meloidogyne graminicola)

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA
SVILUPPO FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE, 

SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE ITTICHE
Visti 

•	il Regolamento  (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di 
protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che 
modifica i Regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 
e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento Europeo e del Consi-
glio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/
CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE;

•	il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e al-
le altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità del-
le piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica 
dei Regolamenti (CE) n. 999/ 2001, (CE) n. 396/2005, (CE) 
n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) 
n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/ 2005 
e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/ CE e 2008/120/CE 
del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 
e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/
CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la 
decisione 92/438/CEE del Consiglio (Regolamento sui con-
trolli ufficiali);

•	il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.  19 Norme per la 
protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazio-
ne dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento  (UE) 2016/2031 e del regolamento  (UE) 
2017/625;

•	il decreto del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e 
forestali del 6 luglio 2017 «Misure d’emergenza per impedi-
re la diffusione di Meloidogyne graminicola Golden & Bir-
chfield nel territorio della Repubblica italiana»;

•	la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale»;

•	il d.d.u.o. n. 8039 del 30 maggio 2018 «Piano regionale di 
emergenza per l’organismo nocivo Meloidogyne gramini-
cola golden & birchfield»;

•	il d.d.u.o. 25 maggio 2022, n. 7221 «Delimitazione del terri-
torio della Lombardia in applicazione del Decreto Ministe-
riale 6 luglio 2017 – Misure d’emergenza per impedire la 
diffusione di Meloidogyne graminicola Golden & Birchfield 
nel territorio della Repubblica Italiana». Revoca del D.d.u.o. 
n. 592 del 25 gennaio 2022»;

Vista la d.g.r. n. 5852 del 7 gennaio 2022 che dispone:

•	l’Approvazione del programma di eradicazione per gli orga-
nismi nocivi Anoplophora chinensis, Anoplophora glabrip-
pennis, Aromia bungii, Popillia japonica, Erwinia amylovora, 
Meloidogyne graminicola, Spodoptera frugiperda Xylella 
fastidiosa e Tomato Brown Rugose Fruit Virus (TOBRFV), e dei 
criteri per la concessione delle compensazioni alle imprese 
agricole»;

•	stabilisce che con successivo provvedimento del dirigente 
U.O. Sviluppo Filiere Agroalimentari e Zootecniche, Servizio 
Fitosanitario e Politiche Ittiche le eventuali definizioni di spe-
cifiche tecniche per l’attribuzione del contributo;

Dato atto che tali disposizioni impegnano la Regione Lombar-
dia, attraverso il Servizio fitosanitario regionale, ad effettuare con-
trolli sui vegetali e sui prodotti vegetali e a condurre indagini e 
applicare le misure fitosanitarie di emergenza, al fine di impedire 
l’introduzione, eradicare e controllare la diffusione degli organi-

smi nocivi da quarantena pericolosi per l’agricoltura comunita-
ria e nazionale intercettati o presenti sul territorio regionale;

Preso atto che per il contenimento della diffusione del ne-
matode galligeno del riso (Meloidogyne graminicola) alcune 
aziende agricole con particelle ricadenti nell’area delimita-
ta dal Servizio fitosanitario hanno provveduto ad applicare le 
seguenti misure fitosanitarie volte a ridurre le popolazioni del 
nematode:

•	semina di risone con scopo di trap-crop;

•	disseccamento della coltura trap-crop allo staio di 3-4 fo-
glia;

Valutato che:

•	per l’applicazione delle misure fitosanitarie le aziende agri-
cole hanno sostenuto dei maggiori costi derivanti da la-
vorazioni agronomiche non ordinarie ed aggiuntive come 
indicate al punto precedente; 

•	le suddette operazioni aggiuntive consistono in lavorazioni 
relative a: preparazione del letto di semina, costo della se-
mente/risone utilizzata come trap crop, costo delle opera-
zioni di semina, costo dell’intervento erbicida e successiva 
lavorazione del terreno;

•	il calcolo del valore del costo delle misure è stato dedotto 
dai preziari ufficiali delle imprese agromeccaniche di rife-
rimento per l’area e dai listini di vendita della medesima 
area per i prodotti fitosanitari;

•	il costo forfettario complessivo calcolato ad ettaro per l’ap-
plicazione delle misure fitosanitarie è quantificabile in € 
250,00;

Visti:

•	la legge 24 dicembre 2012, n.  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea e in 
particolare l art. 52 «registro nazionale degli aiuti di stato» e 
in particolare l’art. 6 «Aiuti nei settori agricoltura e pesca» e 
l’art. 9 «registrazione degli aiuti individuali»;

•	il decreto ministeriale del 31 maggio 2017, n. 115 «Regola-
mento recante la disciplina per il funzionamento del Regi-
stro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successi-
ve modifiche e integrazioni»;

Preso atto che la Commissione Europea ha registrato il regime 
di aiuto n. SA.100918 (2021/XA) «Sostegno per misure fitosanita-
rie per Anoplophora chinensis, Anoplophora glabrippennis, Aro-
mia bungii, Popillia japonica, Erwinia amylovora, Meloidogyne 
graminicola, Spodoptera frugiperda, Xylella fsatidiosa e Tomato 
brown rugose fruit virus (ToBRFV)» registrato in SIAN con il SIAN-
CAR 1005902;

Stabilito che il dirigente pro tempore della U.O. «Sviluppo filiere 
agroalimentari e zootecniche, servizio fitosanitario e politiche itti-
che» è il soggetto responsabile dell’attività di istruttoria e control-
lo per ciò che attiene all’aiuto SA.100918 (2021/XA) registrato in 
SIAN con il SIANCAR 1005902 nonché dell’alimentazione del SI-
AN come stabilito all’art. 52 della legge n. 234/2012, per la quo-
ta di contributo a vantaggio della produzione primaria dei pro-
dotti agricoli di cui all’allegato 1 del TFUE e della trasformazione; 

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la l.r. n. 26 del 28 dicembre 2021 «Bilancio di Previsione 
2022-2024»;

Vista la d.g.r. n. XI/5800 del 29 dicembre 2021 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2022/2024, Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2021- Piano di Studi e ricerche 
2022/2024 – Programmi pluriennali delle attività degli Enti e delle 
Società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli Enti dipendenti – Integrazioni degli al-
legati 1 e 2 alla d.g.r. 5440/2021»;

Visto il decreto n. 19043 del 30 dicembre 2021 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2022-2024»;

Considerato che la dotazione finanziaria complessiva per 
la concessione di indennizzi regionali a favore delle imprese 
agricole per l’esecuzione delle misure fitosanitarie emanate 
per la lotta al nematode galligeno del riso (Meloidogyne gra-
minicola) è di Euro 300.000,00, la cui spesa grava sul capitolo 
16.01.203.13868 «Contributi per la copertura delle spese soste-
nute contro i danni derivanti dall'attacco di organismi nocivi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 06 giugno 2022

– 31 –

e/o dall'applicazione di misure fitosanitarie» del bilancio regio-
nale 2022; 

Precisato che non saranno concessi aiuti alle imprese in 
difficoltà cosi come definite dall’articolo 2, par. 14, del regola-
mento (UE) 702/2014, a meno che le stesse imprese non siano 
divenute in difficoltà a causa dell’insorgere della fitopatia, né sa-
ranno liquidati contributi alle imprese su cui pende un ordine di 
recupero di un aiuto illegittimo dichiarato incompatibile da una 
precedente decisione della Commissione;

Ritenuto opportuno: 

•	rimborsare a titolo di indennizzo le aziende agricole che 
hanno applicato le misure fitosanitarie emanate per la lotta 
al nematode galligeno del riso (Meloidogyne graminicola) 
per un importo pari a € 250,00/ha; 

•	al fine di standardizzare le modalità di indennizzo alle azien-
de che hanno applicato la misura fitosanitaria con coltura 
esca, approvare il modello per la richiesta dell’indennizzo 
dei costi sostenuti per l’applicazione delle suddette misure 
fitosanitarie, di cui all’allegato A parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

•	per garantire la rispondenza alle disposizioni di cui al regi-
me di aiuto SA.100918 (2021/XA), sia necessario verificare:

•	che le imprese beneficiarie rientrino nella definizione di PMI, 
stabilita nell’allegato I del reg 702/2014 e che al tal fine 
compilino lo schema di cui all’allegato B;

•	e che i beneficiari attestino di non trovarsi in stato di difficol-
tà cosi come definite dall’articolo 2, par. 14, del regolamen-
to (UE) 702/2014, a meno che le stesse imprese non siano 
divenute in difficoltà a causa dell’insorgere della fitopatia, 
e che al tal fine compilino lo schema di cui all’allegato C;

Preso atto:

•	che ai fini del pagamento dell’indennizzo il citato allegato A 
deve essere inviato dalle aziende agricole che richiedono 
il ristoro dei costi sostenuti per l’applicazione della misura 
fitosanitaria con coltura esca, compilato in tutte le sue par-
ti, alla casella di posta elettronica certificata fitosanitario@
pec.regione.lombardia.it entro e non oltre il 15 luglio 2022;

•	di demandare a successivi provvedimenti gli impegni di 
spesa e le liquidazioni a favore delle aziende agricole che 
richiedono il relativo contributo spettante tenendo conto il 
numero e la data di protocollo in ordine di arrivo delle do-
mande stesse;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente dell’Unità Organizzativa Sviluppo Filiere 
Agroalimentari e Zootecniche, Servizio Fitosanitario e Politiche 
Ittiche attribuite con d.g.r. n. XI/5105 del 26 luglio 2021;

Visto l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» che indi-
vidua le competenze e i poteri dei Dirigenti, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
Recepite le premesse
1. di rimborsare a titolo di indennizzo le aziende agricole che 

hanno applicato le misure fitosanitarie emanate per la lotta al 
nematode galligeno del riso (Meloidogyne graminicola) con 
coltura esca per un importo pari a € 250,00/ha; 

2. di stabilire che la dotazione finanziaria complessiva per la 
concessione di indennizzi regionali a favore delle imprese agri-
cole per l’esecuzione delle misure fitosanitarie emanate per la 
lotta al nematode galligeno del riso (Meloidogyne graminicola) 
è di Euro 300.000,00 la cui spesa grava sul cap. 16.01.203.13868 
del bilancio regionale 2022;

3. che al fine di standardizzare le modalità di indennizzo alle 
aziende che hanno applicato la misura fitosanitaria con coltu-
ra esca, approvare il modello per la richiesta dell’indennizzo dei 
costi sostenuti per l’applicazione delle sopra citate misure fito-
sanitarie, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4. che per garantire la rispondenza alle disposizioni di cui al 
regime di aiuto SA.100918 (2021/XA), sia necessario verificare:

•	che le imprese beneficiarie rientrino nella definizione di PMI, 
stabilita nell’allegato I del Reg 702/2014 e che al tal fine 
compilino lo schema di cui all’allegato B;

•	e che i beneficiari attestino di non trovarsi in stato di difficol-
tà cosi come definite dall’articolo 2, par. 14, del Regolamen-
to (UE) 702/2014, a meno che le stesse imprese non siano 
divenute in difficoltà a causa dell’insorgere della fitopatia, 

e che al tal fine compilino lo schema di cui all’allegato C;
5. che per l’erogazione dell’indennizzo le aziende agricole 

che richiedono il ristoro dei costi sostenuti per l’applicazione 
delle misure fitosanitarie di emergenza, debbono inviare il citato 
allegato A, compilato in tutte le sue parti, alla casella di posta 
elettronica certificata fitosanitario@pec.regione.lombardia.it en-
tro e non oltre il 15 luglio 2022;

6. di demandare a successivi provvedimenti i relativi impegni 
di spesa e liquidazioni a favore delle aziende agricole che ri-
chiedono il relativo contributo spettante, tenuto conto il numero 
e la data del protocollo in ordine all’arrivo delle stesse;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL della 
regione Lombardia;

8. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013». 

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———

mailto:fitosanitario@pec.regione.lombardia.it
mailto:fitosanitario@pec.regione.lombardia.it
mailto:fitosanitario@pec.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 06 giugno 2022

– 32 – Bollettino Ufficiale

Allegato A Determinazione in merito alla concessione di indennizzi regionali a favore delle 
imprese agricole per l’esecuzione delle misure fitosanitarie emanate per la lotta al 
nematode galligeno del riso (Meloidogyne graminicola). 

 

Modello per richiesta indennizzo costi sostenuti per l’applicazione delle misure fitosanitarie, 
da compilare in tutte le sue parti, scrivere nelle parti bianche, in modo chiaramente 
leggibile e inviare alla PEC fitosanitario@regione.lombardia.it entro e non oltre il 15 luglio 
2022 

 

Ragione Sociale e CUAA 
 
 
 
 
P.IVA  
 
 
 
Indirizzo sede legale   
 
 
 
 
Comune  
 
 
 
Provincia  
 
 
 
Ordinanza numero  
 
 
 
Superficie in ha per la quale sono state applicate le misure fitosanitarie   
 
 
 
 
Richiesta indennizzo (calcolato come: numero di ha x 250 €/ha)  
 
 
 
 
IBAN 

 



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 06 giugno 2022

CALCOLO DIMENSIONE D'IMPRESA
Sezione 1: Dati sull'impresa richiedente Sezione 3: Calcolo dimensione d'impresa

1. Ragione sociale impresa richiedente Anno di riferimento 0
2. Codice fiscale Fatturato ultimo bilancio approvato (€) -                             -                             -                             
3. Anno di riferimento ultimo bilancio approvato Numero di occupati -                             -                             -                             
4. Fatturato ultimo bilancio approvato (€) Totale attivo ultimo bilancio approvato (€) -                             -                             -                             
5. Numero di occupati (1) PMI/GRANDE
6. Totale attivo ultimo bilancio approvato (€) Dimensione impresa per ciascun anno

7. Selezionare la situazione che rappresenta 
l'impresa richiedente

NOTE  (indicare eventuali note sui dati presi a riferimento, ad esempio se i dati della richiedente si riferiscono a bilanci consolidati):

Sezione 2: Dati imprese del gruppo

Da compilare SOLO  in caso di risposta "IMPRESA COLLEGATA O ASSOCIATA" alla precedente domanda 7.   -   Anno di riferimento modificabile in base all'ultimo bilancio disponibile

Impresa n. 1 Impresa n. 6

Denominazione
Anno di riferimento
Percentuale di partecipazione (%)
Fatturato ultimo bilancio approvato (€)
Numero di occupati (1)
Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

Impresa n. 2 Impresa n. 7

Denominazione
Anno di riferimento
Percentuale di partecipazione (%)
Fatturato ultimo bilancio approvato (€)
Numero di occupati (1)
Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

Impresa n. 3 Impresa n. 8

Denominazione
Anno di riferimento
Percentuale di partecipazione (%)
Fatturato ultimo bilancio approvato (€)
Numero di occupati (1)
Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

Impresa n. 4 Impresa n. 9

Denominazione
Anno di riferimento
Percentuale di partecipazione (%)
Fatturato ultimo bilancio approvato (€)
Numero di occupati (1)
Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

Impresa n. 5 Impresa n. 10

Denominazione
Anno di riferimento
Percentuale di partecipazione (%)
Fatturato ultimo bilancio approvato (€)
Numero di occupati (1)
Totale attivo ultimo bilancio approvato (€)

SELEZIONA DIMENSIONE D'IMPRESA 
CALCOLATA -

0 -1 -2 0 -1 -2

0 -1 -2 0 -1 -2

0 -1 -2 0 -1 -2

0 -1 -2 0 -1 -2

0 -1 -2 0 -1 -2

(1) Considerare nel calcolo: a. i dipendenti; b. i proprietari-gestori; c. i soci che svolgono un’attività regolare nell’impresa e beneficiano di vantaggi finanziari da essa forniti.  Chiunque abbia lavorato nell’impresa, o per suo conto, durante l’intero anno di riferimento conta come una unità. I dipendenti che hanno lavorato a tempo parziale, i lavoratori stagionali e coloro 
che non hanno lavorato tutto l’anno devono essere contabilizzati in frazioni di unità



Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 06 giugno 2022

– 34 – Bollettino Ufficiale

 
ALLEGATO C 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 DEL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 28 DICEMBRE 2000, N.445. (impresa in 

difficoltà) 

   
Il/la sottoscritto/a _________________________________ nato a _______________ (Prov.___) 
il _________________, Codice Fiscale ________________________   residente a ___________ in 
via/Piazza______________________________________n._________ (CAP______________) in 
qualità di (barrare la casella che interessa) 
 
□  titolare dell’impresa individuale 
 
•   denominazione 
•  con sede a _____________________________________________________  (Prov.________) in 
via/Piazza ______________________________________n.__________  (CAP_____________) 
partita IVA/ codice fiscale  _________________________________________________________ 
telefono                                     fax                                email                                pec 
 
(oppure) 
  
□ rappresentante legale della Società/Ente   
  
•   denominazione  ______________________________________  
•  con sede a ________________________________________________________(Prov______) in 
via/Piazza______________________________________n.___________(CAP_____________) partita 
IVA/codice fiscale___________________________________________________________ telefono  
  fax   email   pec    
  
al fine di usufruire dell’agevolazione, qualificabile come aiuto di Stato ai sensi dell’art. 107 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea, prevista da (indicare la norma da cui discende il diritto a fruire 
dell’agevolazione) _____________________________________________________________________  
  
PRESA VISIONE della definizione di cui all ai sensi dell’art. 2 del Reg. (UE) n. 702 del 25/06/2014 e riportata  
in calce al presente modello;  
 
 

DICHIARA 
  
 
¨    che l’impresa non è in difficoltà  
 
   che l’impresa  è in difficoltà a causa della fitopatia ------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 06 giugno 2022

– 35 –

 

 
e allega fotocopia del documento d’identità (tipo)______________________ n. _______________ rilasciato  
da   __________ il _________________.  
  

  
SI IMPEGNA  

a ripresentare la presente dichiarazione qualora intervengano variazioni rispetto a quanto dichiarato con la  
presente dichiarazione al momento della concessione  
  
  
Il sottoscritto  dichiara  di  essere  consapevole  delle  sanzioni  penali  derivanti  dal  rilascio  di  dichiarazioni 
mendaci  e della conseguente decadenza dai benefici concessi sulla base di una dichiarazione non veritiera, 
ai sensi degli articoli 75 e 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 445.  
  
  
Luogo e data                                                                                                                                              


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 31 maggio 2022 - n. 7713
	D.g.r. n. 5852/2022 - Determinazione in merito alla concessione di indennizzi regionali a favore delle imprese agricole per l’esecuzione delle misure fitosanitarie emanate per la lotta al nematode galligeno del riso (meloidogyne graminicola)




